
Pubblicata sul sito istituzionale il        
08/06/2015 - N.  648  del Reg.

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - TECNICO

N. 99 del Reg. Data  08/06/2015 N. 355  del Reg. Generale

OGGETTO Procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 163/2006, per 
l'affidamento dei lavori relativi alla “Realizzazione di un centro 
comunale per la raccolta differenziata (CCR) dei rifiuti solidi 
urbani ad assimilati” – Importo Progetto €. 250.000,00” - Bando 
Pubblico n. 01/2015 – Nomina Commissione.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



VISTO il Progetto Definitivo per la “Realizzazione di un centro comunale per la raccolta
differenziata  (CCR)  dei  rifiuti  solidi  urbani  ed  assimilati”  dell’importo  complessivo  pari  ad  €
250.000,00, redatto dall’Arch. NAPOLETANO Alessandra – n. 907 Ordine degli Architetti P.P. e C
della Provincia di Lecce, approvato dalla Giunta Comunale con atto n. 99 del 17/07/2014;

VISTO il Quadro Economico dei lavori, che di seguito si riporta:
A. IMPORTO LAVORI
A1. Importo Lavori e forniture a Base D’Asta € 176.340,06
A2. Oneri per la sicurezza 3% su A €     5.290,20

        € 181.630,26
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
B1. Spese tecniche per progettazione esecutiva, 
D.L. sicurezza e collaudi 10% su A €.  18.163,03
B2. CNPAIA 4% su B.1 €.       726,52
B3 Iva 10% su A 

€.  18.163,03
B4 Iva 22% su B1 e B2 €     4.155,70
B5 Art. 92 Dlgs 163/2006 2% su A3 €     3.632,61
B6 Spese per allacci 

€.  10.814,74
B7 Imprevisti ed arrotondamenti 7% su A €   12.714,12

               €   68.369,74
Totale Importo Progetto € 250.000,00

VISTA la  Validazione  in  data  24/06/2013,  ai  sensi  dell’art.  112  e  della  Sezione  IV del  D.Lgs.
163/2006 e agli art. 52-57 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i. del Progetto Definitivo per la “Realizzazione di un
centro comunale  per  la  raccolta  differenziata  (CCR)  dei  rifiuti  solidi  urbani  ed  assimilati” dell’importo
complessivo pari ad € 250.000,00;

VISTO il Bando predisposto dal Responsabile Unico del Procedimento, per “l’affidamento dei lavori
relativi all’Intervento di “Realizzazione di un centro comunale per la raccolta differenziata (CCR) dei
rifiuti solidi urbani ad assimilati” dell’importo complessivo di € 250.000,00,  mediante procedura aperta e
scelta del contraente con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 83, del
D.Lgs. 163/2006 e s.m.i;

CONSIDERATO che il predetto Bando di Gara n. 01/2012 prevede:

- Che la valutazione delle offerte  sia effettuata da una commissione nominata ai sensi degli artt. 84 e 106
del DLgs 163/06 e smi,  e sarà composta da n. 3 componenti  esperti  nel settore e nominata dopo la
scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;

- Che  le  funzioni  di  presidente  della  Commissione  vengano  affidate  al  Responsabile  Unico  del
Procedimento Arch. Alessandra Napoletano;

- Che i Commissari vengano scelti tra gli appartenenti alle seguenti categorie:
- professionisti (architetti o ingegneri) con almeno 10 (dieci) anni di iscrizione nei rispettivi Albi

Professionali;

- funzionari tecnici di altre amministrazioni appaltanti.

-  Che i Commissari abbiano le seguenti caratteristiche:

-  non debbono aver svolto, né possono svolgere in concomitanza con la presente procedura, alcuna
altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente ai lavori oggetto del presente bando;

- non debbono fare parte di organismi che abbiano funzione di vigilanza o di controllo rispetto ai
lavori oggetto del presente bando;

Pag. 2 di 5



-  non debbono,  nel  quadriennio precedente  alla  pubblicazione del  presente  bando,  aver  rivestito
cariche di pubblico amministratore presso l’Amministrazione Concedente;

  - non debbono aver concorso, con dolo o colpa grave accertata in sede giurisdizionale, in qualità di
membri di altre commissioni giudicatrici, all’approvazione di atti dichiarati illegittimi.

-  Che i compensi per la “Commissione Giudicatrice” siano inseriti tra le Somme a disposizione del Quadro
Economico dell’opera;

VISTE le richieste inoltrate per PEC all’Ordine degli Architetti della Provincia di Lecce e all’Ordine
degli Ingegneri della Provincia di Lecce per acquisire una terna di professionisti idonei a svolgere il compito
di commissari come previsto dal Bando Pubblico;

VISTE le richieste di funzionari inoltrate per PEC al Comune di Campi Salentina, al Comune di San
Donaci, al Comune di Surbo, al Comune di Guagnano, al Comune di Novoli e al Comune di Trepuzzi;

ACQUISTE  le seguenti disponibilità:
- Arch. Fabiana Anna CICIRILLO (Le), iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia Lecce;
- Arch. Rocco DE MATTEIS (Tricase) iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia Lecce;
- Arch. Antonio SFORZA,(Galatina) iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia Lecce;
- Ing. Gianluigi RIZZO, Capo Settore Tecnico presso il Comune di Guagnano;
- Ing.  Arcangelo  ARNESANO,  Responsabile  dei  Settori  Urbanistica  e  Lavori  Pubblici  del

Comune di San Donaci;
- Ing Giuseppe CARRONE, Responsabile del Settore Area Tecnica del Comune di Novoli;
- Arch.  Riccardo TAURINO,  Capo Settore Tecnico e  Sviluppo Locale del  Comune  di  Campi

Salentina.
PRESO ATTO delle risultanze del sorteggio tenutosi in data 05.06.2015 giusto Verbale in pari data

acquisito agli atti con Prot. Gen. N. 6111, allegato alla presente,  risulta la seguente graduatoria:
- Arch.  Riccardo TAURINO,  Capo Settore Tecnico e  Sviluppo Locale del  Comune  di  Campi

Salentina.
- Ing. Gianluigi RIZZO, Capo Settore Tecnico presso il Comune di Guagnano;
- Ing Giuseppe CARRONE, Responsabile del Settore Area Tecnica del Comune di Novoli;
- Arch. Fabiana Anna CICIRILLO (Le), iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia Lecce;
- Arch. Antonio SFORZA,(Galatina) iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia Lecce;
- Ing.  Arcangelo  ARNESANO,  Responsabile  dei  Settori  Urbanistica  e  Lavori  Pubblici  del

Comune di San Donaci;
- Arch. Rocco DE MATTEIS (Tricase) iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia Lecce;

RITENUTO necessario  ufficializzare  la  “Commissione  Giudicatrice” mediante  nomina,  con  il
presente atto, dei primi n. 2 (due) Commissari, come di seguito:

Arch. Riccardo TAURINO, Capo Settore Tecnico e Sviluppo Locale del Comune di Campi Salentina.
Ing. Gianluigi RIZZO, Capo Settore Tecnico presso il Comune di Guagnano;
DATO  ATTO che  in  caso  di  impossibilità  dei  suddetti  funzionari  ad  espletare  le  funzioni  di

commissario, verranno nominati a seguire i tecnici secondo l’ordine di estrazione sopra riportato; 
VISTO l’art. 84 e 106 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i,

D E T E R M I N A 
1) DI PRENDERE ATTO  delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente

deliberato.

2) DI APPROVARE  il Verbale di Sorteggio dei Commissari di Gara, allegato alla presente per farne parte
integrante e sostanziale.

3) DI NOMINARE, come con la presente nomina, le seguenti n. 2 (due) figure:
Arch.  Riccardo  TAURINO,  Capo  Settore  Tecnico  e  Sviluppo  Locale  del  Comune  di  Campi
Salentina;
Ing. Gianluigi RIZZO, Capo Settore Tecnico presso il Comune di Guagnano,

quali  componenti della  “Commissione Giudicatrice” prevista dal Bando di Gara n. 01/2015 per l’esame
delle  offerte  tecniche-economiche  relative alla  “Realizzazione  di  un centro comunale  per la  raccolta
differenziata (CCR) dei rifiuti solidi urbani ad assimilati” dell’importo complessivo di € 250.000,00 ,
mediante  procedura  aperta  e  scelta  del  contraente  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più

Pag. 3 di 5



vantaggiosa, ai sensi degli artt. 83, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i”.
4) DI DARE ATTO  che i compensi per la “Commissione Giudicatrice”  saranno inseriti tra le Somme a

disposizione  in  apposita  voce  del  Quadro  Economico  dell’opera  da  rimodularsi  a  seguito
dell’aggiudicazione,  sull’intervento  2-09-05-01/2762 “Utilizzo  contributo  regionale  per  Ecopiazzola”
RR.PP. del corrente bilancio in corso di formazione.

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO

================================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267)

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Dr. Antonio PERRONE
                                                                                         

 Data  08/06/2015  

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Data  08/06/2015 F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO
 

================================================================================
  N. 648 del Reg.

La presente determinazione viene pubblicata  sul Sito Istituzionale il    08/06/2015   e vi
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  08/06/2015
 

 IL MESSO COMUNALE  IL VICE SEGRETARIO

F.to  Cosimo PERRONE F.to  DOTT. ANTONIO PERRONE

==================================================================

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

lì, ……...............…………….
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Arch. Alessandra NAPOLETANO
              

                                                                                                      

Pag. 5 di 5


	Data 08/06/2015
	N. 355 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

